Дело № 5-70-426/2024
91RS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, с участием фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из фио МВД России «Сакский», в отношении
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, официально не трудоустроенного, инвалидом не являющегося, военнослужащим не являющегося, на военные сборы не призванного, проживающего по адресу: адрес, привлекавшейся к административной ответственности,
О привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
фио, дата в время по адресу: адрес, управлял транспортным средством автомобилем Шевроле Ланос, г.н. М 106 СА 82, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района адрес от дата, вступившего в законную силу дата, чем нарушил требования п. 2.1.1 ПДД РФ, совершив тем самым административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании фио, факт совершения правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что официально не трудоустроен, имеет подработку, утром дата он спешил на подработку, опаздывал, в связи с чем решил поехать на машине супруги. О том, что в отношении него вынесено постановление о лишении права управления транспортными средствами он знал, однако, опасаясь потерять заработок, пошел на риск. Постоянного заработка он не имеет, просил назначить наказание в виде обязательных работ.
Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает, что действия фио правильно квалифицированы должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, подтверждается, протоколом об административном правонарушении серии 82АП № 265714 от дата (л.д. 1);
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством серии 82ОТ № 066287 от дата (л.д. 2);
- копией протокола о задержании ТС 82 ПЗ № 076712 от дата (л.д. 3);
- рапортом от дата (л.д. 4);
- видеозаписью административной процедуры (л.д. 5)
- копией постановления о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ от дата, согласно которому фио лишен права управления транспортным средством сроком на один год шесть месяцев, постановление вступило в законную силу дата;
- справкой ГИБДД к протоколу об административном правонарушении от дата, из которой следует, что фио значится лишенным права управления транспортным средством, штраф в сумме сумма оплачен частично;
- признательными объяснениями фио в судебном заседании.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, содержит описание события административного правонарушения, квалификацию действий лица, привлекаемого к административной ответственности и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены, о чем свидетельствует подпись фио в протоколе и им не оспаривается.
Собранные по делу доказательства подтверждают наличие вины фио в совершении вменяемого правонарушения.
Вышеуказанные представленные по делу доказательства согласуются между собой, являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, поскольку он совершил управление транспортным средством, будучи лишенным управления транспортным средством.
Таким образом, судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусмотрено административное наказание за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, в виде административного штрафа в размере сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность, мировой судья, на основании ст.4.2 КоАП РФ, признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие малолетнего ребенка на иждивении.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судьёй не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, в том числе, что у фио отсутствует стабильный заработок, ранее назначенный штраф в полном объеме не погашен, на иждивении имеет малолетнего ребенка, в связи с чем, считает невозможным назначить наказание в виде штрафа, учитывая также наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов.
Руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:
фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
В случае уклонения от отбытия обязательных работ возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд адрес со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
1